35. —  Gamillo  Ga p ilu pi  a Fer r a n te  G onzaga.

1555, avril 10, Home.

. . . Non essendo nel scrutinio di non hieri l’altro che fu il 
primo, riuscito Papa il cardinale di Ferrara per cagione che nel 
primo scrutinio non si possono dare gli accesi, et essendosi da gli 
aversarii suoi scoperto, il negocio esser tanto inanci, che se questa 
matina si faceva un altro scrutinio egli riusciva Papa, súbito si 
voltorono a S'* Groce, al quale questi signori Imperiali si voltorono 
anch’ essi, giudicando piñ servigio di S. M*4 1 ellegere S'* Croce 
che Ferrara; fra quali, che fu roño liprincipali, fu il Camerlengo, 
la Ceva, Carpi, Saraceno, Napoli et moltri altri, li quali hieri sera 
circa alie XXIII hore andorono per adorarlo sicome fecei». Mens' 
ill"'0 nostro anch’ esso v’ha parte perché quaudo fu chiamato all’ 
adoratione, rispóse, che havrebbe fatto mons'di Trento, percioche 
a lui haveva obligata la parola sua, operé essendosi voltato Trento 
anche mons' ¡11"'° ando ad adorarlo molto voluntieri, havendolo 
per huorno da bene et persona digna di questo carico et dignitá... 
S. S‘4 ha voluto che si faccia senza sor te alcuna di pompa per 
fuggire la spesa et peressere nei giorni santi. S. S‘4 non ha voluto 
signare né far gratia alcuna, che le fosse dimandata nella creatione. 
Ha confirmati alcuni ufficiali, come il Datario, il Vicario, il 
Barengo che é sopra i brevi et il Govern atore; ella s’é mostrata 
amorevole a tutti i cardinali anche a quelli che le sono stati con- 
trarii, si é mostrata d’un animo molto composto, perché non lia
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fatto segno alcuno di mutatione per allegrezza, nè con gesti, nè 
con fatti. Pare che Ja corte in generale tema la severità sua, la 
quale pero si spera che [sia] per moderare accompagnandola con 
equità . . .

(C o p . d a n s  u n e  le ttre  d e  C am illo  L u z z a r a .  A rc h iv . G o n za g a  à
M a n tu a .)

36. —  G irolamo M uzzarelli , archevêque  de  Conza, 
au C ollège des Cardinaux .

1555, mai 12, Bruxelles.
Illustrissimi et amplissimi domini.

Quum per unum tabellarium, quem oratores Angli,qui sunt in 
Italia, et paulo post per alterum. quern hue ex Urbe caesariani 
ministri destinarunt, auditum fuit ab ipso Gaesare et a tota eius 
curia de morte foe. rec. S. D. N. Marcelli II. pontificis maximi, 
visa est una cuiusdam communis luctus acerbitas et Caesaris et 
omnium ferme ánimos continuo occupare. A me vero potissimum 
nil poterat hoc tempore acerbius audiri. Eo in pontificem 
maximum electo orta simul et erecta fuit spes digitatis christianae 
reipublcae restaurandae et illustrandae. Hoceffecitnotissima ipsius 
vitae sanctitas et prudentia gerendarum rerum . Confirmarunt 
eandem spem prima semina studiorum pontificatus ipsius, quae 
nil prius quam splendorem divini cultus et rectam morum insti- 
tutionem constantissime pollicebantur. Optata fruges tantorum 
seminum sine maxima molestia non potuit tara repente extinguí, 
quae cum summa omnium laetitia et commoditate expectabatur. 
Hiñe vero eo amplius videturdolendum esse, quo magis verendum 
est, ne publica haec et ingens iactura extincti dignissimi pastoris 
inflicta sit a divina iustitia secundum culpam indigni gregis chris- 
tiani. Inter tot aerumnas et luctus Ecclesiae catholicae, non video 
quomodo mihi respirandum sit, nisi in ciñere et cilitio preces et 
lachrimas convertam ad Christum, ut sibi in bac sanctissima sede 
vicarium constituât qui cum populum turn clerum ecclesiasticum 
volitad formara orthodoxae professionis pió zeloet paternasolertia 
revocare.